
 
 

 

    Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC 
                                                CEP: 88370-446 

 "Doe órgãos! Doe sangue! Salve 
Vidas" 

ERRATA 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 55/2024 PMN 

 
Quanto ao edital de Licitação acima epigrafado que tem por objeto:  PREGÃO 

ELETRÔNICO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA REALIZAÇÃO DO 18º ENCONTRO NACIONAL DE 

MOTOCICLISTAS DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES- “MOTONAVE”. temos a informar o 

que segue: 

 

13.10 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

ONDE SE LÊ: 

13.10.6. Apresentar os documentos comprobatórios do Registro no Departamento de Policia 

Federal referente aos vigilantes que irão trabalhar nos dias do evento; 

13.10.7. Apresentar os certificados de curso de formação de brigadistas, expedido por empresa 

credenciadas pelo Corpo de Bombeiro Militar de Santa Catarina ou certificado de capacitação 

expedido pelo próprio Corpo de Bombeiros Militar; 

13.10.8. Apresentar licença ambiental vigente para a correta destinação dos resíduos ou vínculo 

com empresa licenciada, apresentando cópia do contrato e da licença ambiente vigente 

13.10. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

LEIA-SE: 

.13.10.6. Declaração formal, assinada pelo representante legal e responsável técnico da empresa 

licitante, que disponibilizará o Registro no Departamento de Policia Federal de todos vigilantes 

que atuarão nos dias do evento, para fins de assinatura de contrato; 

13.10.7 Declaração formal, assinada pelo representante legal e responsável técnico da empresa 

licitante, que disponibilizará os certificados de curso de formação de brigadistas, expedido por 

empresa credenciadas pelo Corpo de Bombeiro Militar de Santa Catarina ou certificado de 

capacitação expedido pelo próprio Corpo de Bombeiros Militar, para fins de assinatura de 

contrato; 

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

po
r 

G
ia

ni
ni

 G
rz

ie
li 

F
ra

nc
is

co
. P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

G
V

2S
E

-7
Y

9G
J-

D
F

N
C

N
-

E
W

V
E

N



 
 

 

    Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC 
                                                CEP: 88370-446 

 "Doe órgãos! Doe sangue! Salve 
Vidas" 

13.10.8 Declaração formal, assinada pelo representante legal e responsável técnico da empresa 

licitante, que disponibilizará licença ambiental vigente para a correta destinação dos resíduos ou 

vínculo com empresa licenciada, apresentando cópia do contrato e da licença ambiental vigente, 

para fins de assinatura de contrato; 

Do Anexo I e I-A  

Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar 

1.2 ESPECIFICAÇÕES/QUANTIDADES: 

FICA SUPRIMIDO O ITEM 10–  BANHEIROS QUÍMICOS 

10 

BANHEIROS QUÍMICOS. 
● Banheiros químicos masculinos e femininos, e para PCD pessoas com deficiência, 

altura externa mínima de 2,16m, altura interna mínima de 2,0m; profundidade 
externa mínima de 1,19m. capacidade mínima do tanque de dejetos de 220 litros, 
cabines constituídas em fibra de polietileno de alta densidade, contendo caixa de 
dejetos, assentos, vasos sanitários, mictórios, suporte para papel higiênico, trancas 
nas portas, placas de identificação: masculinos, femininos e PCD. Diárias incluso 
limpeza duas vezes ao dia e instalação, abastecimento com papel higiênico e 
limpeza 24 horas. 

150 Diária 

 

 ACRESCENTA-SE OS ITENS 13, 71 E 72: 
 

13  

ILUMINAÇÃO PAVILHÃO GASTRONOMICO  

• Instalação elétrica e iluminação 

superior em led seccionada brancas em 

todo o pavilhão, com tomadas, fios, 

lâmpadas  

01  Serviço  R$ 15.000,00  R$15.000,00  

 

71 

SISTEMA DE CONTAGEM DE PESSOAS E 

CONTROLE DE ACESSO. 

Locação de sistema Inteligente de 

Contagem de Fluxo de Pessoas composto 

por (02) duas câmeras 3D, hardware e 

software para monitoramento de fluxo em 

tempo real, permitindo acesso a quantidade 

de pessoas que entram e saem do local, 

bem como a quantidade presente na área 

de operação de embarque. Técnico gestor 

03 Diárias R$ 13.333,33 R$ 39.999,99 

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

po
r 

G
ia

ni
ni

 G
rz

ie
li 

F
ra

nc
is

co
. P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

G
V

2S
E

-7
Y

9G
J-

D
F

N
C

N
-

E
W

V
E

N



 
 

 

    Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC 
                                                CEP: 88370-446 

 "Doe órgãos! Doe sangue! Salve 
Vidas" 

do sistema presente no local durante toda a 

operação, especialmente em um cenário 

impactado pela pandemia. Instalação a ser 

realizado no pórtico de acesso do evento. O 

controle de fluxo de públicos é uma das 

medidas mais efetiva de segurança em 

eventos. O sistema de controle de acesso 

deve ser composto por NVDs homologados 

para a função I.A, para controle e 

movimentação de fluxo de pessoas ou 

veículos conforme relação técnica a seguir, 

01 gerenciador de link rb750gr3 MT76221A 

880MHZ 08 EAP 225 WI-FI Dual Band 

simultâneo de 867 Mbps em 5GHz e 450 

Mbps em 2.4GHz totalizando 1317Mbps de 

velocidade tomada. Sensor de presença via 

câmera 3D com Inteligência Artificial (I.A.) 

além de atender as normas do Corpo de 

Bombeiros Militar do Estado de Santa 

Cataria 

 72 

 EQUIPE Contratação de equipe com 

experiência e participação em motoclube 

com no mínimo 10 componentes para a 

recepção e interação com os grupos 

visitantes durante todo o período do evento 

03 Diárias R$3.300,00 R$9.900,00 

 

Ficam mantidas as demais condições do edital e seus anexos integrantes. 

 
 
Navegantes/SC, 04 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Gianini Grazieli Francisco 
Departamento de Compras e Licitações 

 
 E

ss
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
po

r 
G

ia
ni

ni
 G

rz
ie

li 
F

ra
nc

is
co

. P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
G

V
2S

E
-7

Y
9G

J-
D

F
N

C
N

-

E
W

V
E

N

Assinado eletronicamente por:
Gianini Grzieli Francisco
CPF: ***.105.839-**
Data: 04/09/2024 17:44:13 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: GV2SE-7Y9GJ-DFNCN-EWVEN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Gianini Grzieli Francisco (CPF ***.105.839-**) em 04/09/2024 17:44 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.176
Lat: -26,901479 Long: -48,653761

Precisão: 11 (metros)

Autenticação Navegantes

Aplicação externa

+1gJUwFrgUw2XJDf8LPc0qX2vUvufX67SzyJyEPA5eo=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/GV2SE-7Y9GJ-DFNCN-EWVEN

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.




